dibuktikan dengan kitab karangan Nur ad-

Dīn al-Ranirī yaitu Hidāyatu al-Habīb fī at-

Targhīb wa at-Tarhīb (Petunjuk kekasih

dalam hal yang menggembirakan dan

menakutkan). Kitab hadis ini berisi 831

hadis yang berbahasa Arab dan

diterjemahkan ke dalam bahasa Melayu.

Kitab ini ditulis pada tahun 1045 H/1635

M. Saat ini kitab ini dicetak dengan judul

al-Fawā’id al-Bahiya fī al-Ahādiṡ an-

Nabawiyyah dalam Hāsyiah Jamʻul

Fawāʻid, karya Daud ibn Abdillah al-

Fatani.1

Menurut al-Ranirī, penerapan

syariat tidak dapat ditingkatkan tanpa

pengetahuan lebih mendalam mengenai

hadis Nabi saw.

kepadanya. Kiyai Hasyim Asyʻari

kemudian mendirikan organisasi

kemasyarakatan dengan nama

Nahdatul Ulama, dan pada tahap

awal ia menjabat sebagai ketuanya.

Ia wafat di Jombang Jawa Timur

pada tahun 1366 H. (1871-1947).

12. Syaikh al-Muḥaddiṡ ʻUma ibn

Ḥamdan ibn ʻUmar al-Maḥrūsī al-

Madanī al-Makkī. Ia dilahirkan di

Tunisia pada tahun 1291 H. Ia

belajar Alquran dan ilmu-ilmu dasar

para ulama di daerahnya. Ia belayar

ke tanah Hijaz pada tahun 1304 H.

Di antara guru-gurunya yang

memberikan ijazah kepadanya

Maʻsum bin Muhammad Lasem.

Demikianlah selayang-pandang

guru-guru dan murid-murid Maḥfūẓ al-

Tarmasī. Setelah bermukim dan

mengajarkan ilmu di Mekah selama kurang

lebih empat puluh dua tahun. Beliau

menghembuskan nafas akhir pada Ahad

malam Senin, menjelang azan magrib,

diawal bulan Rajab tahun 1338 H

bertepatan dengan tahun 1920 M, Ia

dimakamkan di Maʻlāh Makkah al-

Mukarramah.

Karya-Karya Muḥammad Maḥfuẓ

al-Tarmasī

Syaikh Muḥammad Maḥfuẓ al-

Tarmasī termasuk salah seorang ulama

nusantara yang banyak menghasilkan

karangan dalam bahasa Arab seperti halnya

ulama-ulama nusantara lainnya yang